ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO MOVIMENTO NACIONAL

ODS NÓS PODEMOS SANTA CATARINA

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, reuniram-se no auditório da

Universidade do Vale do Itajaí, Campus Kobrasol, sito à Rodovia Governador Mário

Covas, BR 101, Km 207, bairro Kobrasol, na cidade de São José, no Estado de Santa

Catarina, os filiados ao Movimento Nacional ODS – Nós Podemos Santa Catarina,

assinados em relação em anexo, para apresentação do Relatório de Atividades e Prestação

de Contas do ano de 2015 e eleição da Coordenação Estadual no biênio 2016/2018 e

Conselho Fiscal no triênio 2016/2019. A Assembleia teve início às 14:00, em segunda

convocação, tendo sido presidida pelo Sr. João Batista Fiorini Thomé e secretariada por

Regina May de Farias. O Sr. João Batista F. Thomé apresentou o relatório de atividades

e a prestação de contas relativas ao ano de 2015, aos quais não houveram questionamentos

por parte dos presentes. A Secretária de Comunicação, Regina May de Farias, informou

que o relatório será enviado por e-mail para todos os filiados e divulgado pelos canais de

comunicação do Movimento. Em seguida, deu-se início à eleição da Coordenação

Estadual e Conselho Fiscal. Assumiu os trabalhos, e passou a conduzir a Assembleia, a

Comissão Eleitoral composta pela Presidente Tairine Maiara Trainotti, pela Vice-

Presidente Márcia Regina Battistella e pela Secretária Regina May de Farias. Antes de

iniciar a explanação do processo, houve questionamento por parte de alguns integrantes

sobre a realização da eleição, uma vez que não havia candidatos para todos os cargos da

Coordenação e para o Conselho Fiscal, citando o Art. 35 do Estatuto do Movimento, que

diz: A coordenação Estadual do Movimento será composta obrigatoriamente por: a) Um

Coordenador Geral; b) Um Coordenador Geral Adjunto; c) Um Coordenador de

Mobilização; d) Um Coordenador de Mobilização Adjunto; e) Um Coordenado de

Comunicação; f) Um Coordenador de Comunicação Adjunto; g) Um Coordenador de

Projetos e Recursos; h) Um Coordenador de Projetos e Recursos Adjunto; i) Um

Coordenador de Finanças e j) Um Coordenador de Finanças Adjunto. Ouvidos os

questionamentos e as considerações, a Comissão reuniu-se por 20 minutos para decisão.

Após o intervalo, a Presidente da Comissão Eleitoral leu a deliberação da Comissão: “O

Art. 35, citado pelos questionantes, alega a obrigatoriedade dos cargos. Porém, o seu

Parágrafo Único diz: Os membros acima listados serão eleitos pela Assembleia Geral,

sendo facultada à Coordenação Estadual a criação e nomeação de outras funções que

entender necessárias, ao longo do mandato, para a consecução de suas atividades.

Porém, a Comissão entende que este não especifica que todos os cargos devem ser eleitos

numa única Assembleia, dada a eleição ser por cargo individual e não por chapa. Também

se baseia no Art. 36 que diz: Em caso de vacância definitiva dos cargos de Coordenador

titular e adjunto, simultaneamente ou em fases, de qualquer área, a Coordenação

Estadual poderá deslocar outro Coordenador para suprir aquela área até ser convocada

Assembleia Geral Extraordinária para realizar a eleição-tampão, sendo que os eleitos

permanecerão nos cargos até o final do mandato. Neste sentido, a Comissão Eleitoral

delibera que a eleição continue com os candidatos existentes. Com o resultado, os eleitos

assumirão e convocarão Assembleia extraordinária para completar o processo eleitoral da

Coordenação Estadual e do Conselho Fiscal. Com isso, deu-se início ao processo

eleitoral. A Secretária da Comissão conferiu a lista de presença e confirmou o quórum

mínimo para a realização da eleição de acordo com o estatuto, contando com 35

associados aptos a votar, o que corresponde a mais de 1/7 do total de 212 filiados. A

presidente da Comissão comunicou aos presentes como ocorreria o processo eleitoral.

Foram apresentados os candidatos, listados abaixo, que tiveram dois minutos cada para

apresentações:

- Celesc S.A., representada por Jacó Florêncio da Rocha, candidata ao cargo de

Coordenador Geral Adjunto;

- Prosperitate Consultoria em Sustentabilidade representada por Andreia Silva da Rosa

de Amorim, candidata ao cargo de Coordenadora de Mobilização;

- João Batista Fiorini Thomé, associado Pessoa Física, candidato ao cargo de

Coordenador de Mobilização;

- Unimed Brusque, representada por Camile Rebeca Bruns, candidata ao cargo de

Coordenadora de Mobilização Adjunta;

- Associação Catarinense dos Conselheiros Tutelares (ACCT), representada por Dilmar

Franchini, candidata ao cargo de Coordenador de Finanças;

- Fundação Pró-Família, representada por Maria Clarice de Souza, candidata ao cargo de

Coordenadora de Finanças Adjunta;

- Fundação Maurício Sirotsky Sobrinho (FMSS), representada por Cheila

Zortéa, candidata ao cargo de Coordenadora de Comunicação;

- Projeta Planejamento e Marketing, representada por Clarissa Iser, candidata ao cargo de

Coordenadora de Projetos e Recursos.

A presidente comunicou ainda que, devido à ausência das candidatas Cheila Zortéa, por

motivo de licença maternidade, e Clarissa Iser, por motivo de viagem, ambas foram

representadas por Fernanda Medeiros Justus de Medeiros e Vinicius Veiga Garcia

Hamagushi, respectivamente e acompanhados das devidas autorizações. Ocorrida a

eleição, deu-se início a apuração dos votos e com o resultado foram eleitos os seguintes

candidatos:

- Coordenador Geral Adjunto: Jacó Florêncio da Rocha;

- Coordenador de Finanças: Dilmar Franchini;

- Coordenadora de Finanças Adjunta: Maria Clarice de Souza;

- Coordenadora de Mobilização: Andreia Silva da Rosa de Amorim;

- Coordenadora de Mobilização Adjunta: Camile Rebeca Bruns;

- Coordenadora de Comunicação: Cheila Zortéa;

- Coordenadora de Projetos e Recursos: Clarissa Iser.

Estando os eleitos e representantes presentes, foram empossados de imediato, passando a

partir desta data a exercer os poderes e responsabilidades determinados pelo estatuto. A

Coordenação Estadual empossada agendou reunião para o dia 13 de abril, às 9h, na sede

da Fundação Maurício Sirotsky Sobrinho, para deliberação da convocação para a

Assembleia Geral Extraordinária, para eleição-tampão dos cargos vacantes na

Coordenação Estadual e Conselho Fiscal.

Nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada às 18h00, após o que foi lavrada

a presente ata que segue assinada pelo  Sr. Presidente e Sra. Secretária desta Assembleia.

São José/SC, 08 de abril de 2016.

João Batista Fiorini Thomé    Regina May de Farias

         Presidente da Assembleia        Secretária da Assembleia